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Forord  
 
 
Nærværende rapport er afsluttende projektrapport for projektet ”Guldborgsund EU Infocenter”, 
udarbejdet i henhold til tilsagnsskrivelsen fra Erhvervs- og Byggestyrelsen, tilsendt 7 marts 
2007.  
 
Projektet blev gennemført i perioden 1. februar 2007 til 31. marts 2008.  
 
Rapporten redegør for den konkrete gennemførelse af projektet, herunder baggrund, 
organisering og indhold, med fokus på de resultater der er opnået igennem projektperioden. 
Desuden er de forventede kvalitative effekter kommenteret, ligesom projektets opfyldelse af 
tilsagnsvilkårene er beskrevet og projektregnskabet kort er kommenteret.  
 
Til nærværende rapport er vedlagt revisorpåtegnet slutregnskab med revisionsprotokollat og 
revisors vurdering og konklusion vedrørende projektregnskab og projektets gennemførelse.  
 
Med projektet Guldborgsund EU Infocenter er der udviklet og forankret EU ekspertise i 
Guldborgsund Kommune, som er klar til at støtte erhvervslivet, institutioner, foreninger og 
borgere med rådgivning og anden assistance.   
 
Guldborgsund Kommune ser frem til at forankringen af resultaterne af EU Infocenter projektet 
bidrager til vækst i området, samt at yderligere aktiviteter kan lede til flere netværk, flere 
projekter og mere udvikling i projektområdet; Lolland, Falster og Møn.   
 
Det ville ikke have været muligt at gennemføre projektet Guldborgsund EU Infocenter uden 
støtte fra EUs Regionalfondsprogram.  
 
 
 
 
 
20. juni 2008 

Erhvervs-, Turisme og EU afdelingen 

Guldborgsund Kommune  
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Sammenfatning  
 
Projektet Guldborgsund EU Infocenter (1. februar 2007 – 31 marts 2008) har haft til formål at 
informere og vejlede om mulighederne i EU's støtteprogrammer, etablere netværk mellem 
relevante virksomheder og institutioner med henblik på at fremme innovation og 
videnoverførsel samt ideudvikle projekter for jobskabelse og lokal udvikling. 
 
Projektet har været forankret i Erhvervs-, Turisme og EU afdelingen i Guldborgsund Kommune, 
hvor en medarbejder har været fuldtidsansat på projektet og afdelingens øvrige medarbejdere 
har bidraget til projektets gennemførelse svarende til ca. 0,23 årsværk.  
 
Guldborgsund EU Infocenter har fungeret som en ramme for EU rådgivning, netværksdannelse 
og projektudvikling for Lolland, Falster og Møn.  
 
EU Infocenteret har afholdt 10 informationsmøder for til sammen mere end 270 personer for at 
informere dels om EU Infocenterets servicetilbud, dels om relevante EU programmers 
støttemuligheder. Deltagerne har hovedsageligt været fra Guldborgsund Kommune, men også 
fra Lolland Kommune og Vordingborg Kommune (Møn), og har dels repræsenteret 
erhvervslivet og foreningslivet, dels været borgere, politikere og kommunalt ansatte.  
 
EU Infocenteret har udvirket at mindst 12 artikler er kommet i de lokale medier, hovedsagligt 
Lolland-Falsters Folketidende, vedrørende etablering af Guldborgsund EU Infocenter, dets 
arrangementer og EUs støtteprogrammer. 
 
EU Infocenteret har støttet eller deltaget i 8 netværk med det formål at støtte projektudvikling 
og informere om EU støttemuligheder. Netværksdeltagere har været offentlige institutioner, 
private virksomheder og foreninger i Guldborgsund-, Vordingborg og Lolland Kommuner.  
 
EU infocenteret har gennem dets arbejdet støttet at 8 projekter er blevet godkendt med et 
samlet budget på 7,2 mill. kr, heraf kommer de 3,6 mill. kr. fra EU programmer og 1,8 mill. kr. 
fra nationale støttemidler og 1,8 mill. kr. fra projektholdernes egenfinansiering.  
 
På baggrund af EU Infocenterets aktiviteter er der yderligere 6 projekter under udvikling med 
et samlet budget på omkring 8 - 10 mill. kr. Heraf forventes omkring 6 mill. kr. at blive 
finansieret af EU programmer.  
 
For de projektet EU Infocenteret har støttet udviklingen af, er samlet set, EUs 
Interregprogrammer den største finansieringskilde efterfulgt af Landdistriktsprogrammet og 
Regionalfondsprogrammet. 
 
Desuden har EU Infocenteret givet rådgivning eller anden støttet til kortere forløb, heraf 12 
forløb der er sat på standby, eller hvor det er fundet at der ikke er grundlag for at udvikle en 
egentlig projektansøgning.  
 
Det vurderes at alle tilsagnsvilkår for projektet Guldborgsund EU Infocenter er overholdt. 
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Projektets baggrund 
 
Flere af de ”gamle” kommuner som nu udgør Lolland, Guldborgsund og Vordingborg 
Kommuner har tidligere gennem flere år haft gavn af EU's strukturfondsmidler, og har 
herigennem kunnet realisere og supplere lokale innovative tiltag.  
 
Efter kommunalreformen og nedlæggelsen af Storstrøms Amt, og hermed også amtets kontor 
for Regional Udvikling, er viden og erfaringer på EU området forsvundet ud af projektets 
geografiske område, dels til staten dels til regionen, og kun i meget begrænset omfang er 
denne ekspertise flyttet over i de nye storkommuner der er lokaliseret i Mål-2 området. 
 
Guldborgsund Kommune har villet forberede sig på at kunne øge antallet af EU relaterede 
aktiviteter og sikre koordinering og viden om mulighederne i EU Strukturfonde m.v. med 
øvrige erhvervs-, turisme og kulturfremmetiltag.  
 
Guldborgsund Kommune ønskede derfor at gennemføre udviklingsprojektet ”Guldborgsund EU 
Infocenter”.  
 
 

Projektets formål  
 
Ifølge projektansøgningen har projektets formål været at:  
 

Etablere en kommunal organisation der kan  

• Informere og vejlede om mulighederne i EU's strukturfonde m.v.  

• Etablere netværk mellem relevante virksomheder og institutioner med henblik på at 
fremme innovation og videnoverførsel 

• Ideudvikle internt og eksternt med henblik på at skabe flere og bedre jobs med 
udgangspunkt i områdets situation og udviklingsmuligheder.  

 

Projektets organisering  
Projektet er lokaliseret i Guldborgsund Kommunes Rådhus på Direktionsgangen hvor en 
fuldtidsansat projektmedarbejder har kontor. Kontoret er blevet indrettet med PC og alle 
almindelige kontorfaciliteter. Projektet er organisatorisk forankret i Erhvervs, Turisme og EU 
afdelingen (ETE), under Direktørområdet Erhvervs- og Arbejdsmarked.  

For at sikre forankringen af EU Infocenterets resultater efter projektets ophør er det valgt at, 
udover den fuldtidsansatte medarbejder, bidrager alle afdelingens medarbejdere - i den 
udstrækning det er relevant - til projektets arbejdsopgaver, og således tydeligt integrere EU 
Infocenteret i ETE afdelingen.  

Projektet daglige ledelse foretages af den fuldtidsansatte medarbejder, mens koordinering og 
planlægning foretages på ETE afdelingens afdelingsmøder.  

Regnskabsføring for projektet foretages af Kommunens regnskabsafdeling.  
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Projektets indhold  
Projektets indhold er i ansøgningen beskrevet som  

• Skabe overblik og indsigt i hvilke muligheder der gives i de nye programmer, især i Mål 
2 (Regionalfond og Socialfond) og Mål 3 (Interreg), men muligvis tillige Syvende 
Rammeprogram og Landdistriktsmidler. 

• Identifikation af relevante samarbejdspartnere i og udenfor den kommunale 
organisation samt etablering af netværk til projektudvikling.  

• Afholdelse af seminarer og lignende med henblik på at fordele viden og 
projekterfaringer. 

• Opbygning af fremskudt information med henblik på at lette omgivelsernes adgang til 
strukturfondsmidlerne samt hjælp til øvrige projektetablering. 

• Arbejde for tilvejebringelse af finansiering for fortsættelse af initiativet efter 
projektforberedelsesperiodens udløb.  

 

Gennemførelsen af disse aktivitetsområder er foregået gennem fire projektkomponenter: 

1. Netværksdannelse og informationsarbejde  

2. Videnopsamling  

3. Projektudvikling 

4. Finansiering for videreførelse af initiativet i regi af EU Infocenter  

 

Komponent 1  
Netværksdannelse og informationsarbejde  
 
Aktiviteterne under denne komponent har inkluderet etablering af en hjemmeside for EU 
Infocenteret, gennemførelse af PR og annonceaktiviteter, afholdelse af en række 
informationsmøder, samt støtte til en række netværk; eksisterende netværk såvel som 
etablering af nye netværk.  
 
Hjemmeside  
Der er udviklet en hjemmeside for Guldborgsund EU infocenter (http://www.guldborgsund.dk 
/Erhverv/EU-infocenter.aspx), der informerer om selve EU Infocenteret, informerer om EU 
støttemuligheder gennem korte introduktioner om relevante EU programmer, indeholder 
programdokumenter fra de meste relevante støtteprogrammer, indeholder links til 
programsekretariater / forvaltningsmyndigheder og endelig informerer om aktuelle aktiviteter 
og arrangementer der gennemføres af EU Infocenteret. Hjemmesiden er udarbejdet i 
samarbejde med Kommunens Kommunikationsafdeling, og opdateres jævnligt.  
 
Mediedækning og PR  
EU Infocenteret har udvirket at mindst 12 artikler er kommet i de lokale medier, hovedsagligt 
Lolland-Falsters Folketidende, vedrørende etablering af Guldborgsund EU Infocenter og EU 
støtteprogrammer, etablering af lokal aktionsgruppe for Guldborgsund Kommune, 
informationsseminar for erhvervsvirksomheder, Region Sjællands EU Kontor i Bruxelles og 
afholdelse af netværksseminar for mikrovirksomheder og freelancere (se tabel 1).  
 
For arrangementer og informationer der særligt henvender sig til erhvervslivet, er det aftalt 
med Erhvervsråd Lolland-Falster at kunne anvende deres ugentlige elektroniske nyhedsbrev.  
 
Desuden har der igennem projektperioden, i de lokale medier, været indrykket en række 
annoncer for EU Infocenterets arrangementer.   
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Tabel 1. Medieomtale af EU Infocenteret og dets arrangementer  
 

Dato Medie Emne 

10 mar. 08 ¼ side, Lolland-Falster Folketidende Seminar for mikrovirksomheder og 
freelancere 

11 mar. 08 Erhvervsråd Lolland-Falsters 
Nyhedsbrev 

Seminar for mikrovirksomheder og 
freelancere 

feb. 08 ½ side, Lolland-Falster Folketidende Region Sjællands EU kontor i Bruxelles  

10 dec. 07 ½ side, Lolland-Falster Folketidende Projektgruppen omkring Sikre Rastepladser  

6 sep. 07 Erhvervsråd Lolland-Falsters 
Nyhedsbrev 

Information om EU støtteprogrammer RFP, 
SFP og 7RP. 

7 aug. 07 Erhvervsråd Lolland-Falsters 
Nyhedsbrev 

Informationsmøde for Erhvervsråd Lolland-
Falsters medlemsvirksomheder, samt om RFP 
og SFP. 

31 maj 07 ½ side. Lolland-Falster Folketidende Lokal aktionsgruppe for Guldborgsund 
Kommune 

23 maj 07 ¼ side, Lolland-Falster Folketidende  EU's Landdistriktsprogram og lokal 
aktionsgruppe for Guldborgsund Kommune 

25 apr. 07 ¾ side, Landbrugs Nyt  EU's Landdistriktsprogram og lokal 
aktionsgruppe for Guldborgsund Kommune 

20 april 07 ½ side, Lolland-Falster Folketidende  Lokal aktionsgruppe for Guldborgsund 
Kommune 

11 apr. 07 ¾ side Lolland-Falsters Folketidende  

 

EUs Landdistriktsprogram og lokale 
aktionsgrupper 

22 mar. 07 ¾ side Lolland-Falsters Folketidende Etablering af Guldborgsund EU Infocenter og 
muligheder for EU støtte 

27 jan. 07 ¼ side. Lolland-Falsters Folketidende Etablering af Guldborgsund EU Infocenter 
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Informationsmøder  
Guldborgsund EU Infocenter har afholdt en række informationsmøder for at informere dels om 
EU Infocenterets servicetilbud, dels om relevante EU programmers støttemuligheder. 
Deltagerne har været fra Guldborgsund, Lolland og Vordingborg (Møn) Kommuner, og har dels 
repræsenteret erhvervslivet og foreningslivet, dels været borgere, politikere og kommunalt 
ansatte.  
 
Der har været afholdt 10 møder med tilsammen mere end 270 deltagere. Se tabel 2. 
 
  
Tabel 2. Informationsmøder gennemført i regi af Guldborgsund EU Infocenter 
 

Dato Aktivitet EU programmer 
præsenteret 

ca. 
deltagere 

26 mar. 08 Seminar for mikro-virksomheder og freelancere. 
Netværksseminar i samarbejde med Mikronet. 
Information om EU støtte, om at blogge og om 
kontofællesskaber. Deltagere fra hele Mål 2 området.  

RFP, SF og LDP  

 

60 

26 feb. 08 Informationsmøde for potentielle partnere fra Falster, 
Lolland og Møn til kommende turismeudviklingsprojekt 
på sejlsportsområdet på tværs af Femerbælt.  

Interreg IV A, 
Femerbælt 

30 

7. feb. 08. Kontaktmøde med Region Sjællands Bruxelleskontor om 
samarbejde, ønsker og planer. 

Bredt om EU 
støtteprogrammer 

10 

26 nov. 07 Deltagelse med stand på Iværksætterdag. Indvielse af 
Holeby Erhvervspark i Lolland Kommune. Arrangeret af 
ELF. 

EU Infocenter 40 

20 sep. 07 Informationsmøde for Natur og Miljø Afdeling, 
Guldborgsund Kommune, for ledelse og relevante 
medarbejdere. 

Interreg 
programmerne og LDP 
inkl. LAG 
Guldborgsund  

5 

5. sep 07 Informationsmøde om EU programmer for ELF 
medlemsvirksomheder. Gennemført i samarbejde med 
ELF. 

EU Infocenter og RFP, 
SPF og 7. RP 

20 

31 aug. 07 Informationsmøde for Jobcenterets ledelse.  Om EU Infocenter og 
SFP 

5 

19 apr. 07 Offentligt informationsmøde for borgere, foreningsliv og 
erhvervsliv om EUs Landdistriktsprogram og etablering 
af Lokal Aktionsgruppe i Guldborgsund kommune.   

LDP og Lokale 
aktionsgrupper 

80 

22 feb. 07 Informationsmøde for fagchefer o.a. i tværfagligt 
strategiforum (BETAK) i Guldborgsund Kommune.  

EU Infocenter og FIP, 
LDP, RFP, SFP, 7. RP 
og Interreg IV   

14 

21 feb. 07 Informationsmøde for politikere i Erhvervs og 
Arbejdsmarkedsudvalget, Guldborgsund Kommune.  

EU Infocenter og LDP, 
FIP, RFP, SFP, 7. RP, 
Interreg IV   

8 
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Netværksdannelse  
Guldborgsund EU Infocenter har etableret kontakt og samarbejdsrelationer til en række interne 
og eksterne institutioner og organisationer.   
 
Hovedparten af EU Infocenters aktiviteter er gennemført gennem netværksgrupper som EU 
Infocenteret har været en del af, og i flere tilfælde er netværksgrupperne etableret af EU 
Infocenteret. Disse netværk er listet og beskrevet i tabel 3 herunder.  
 
 
Tabel 3. Liste over netværk som EU Infocenteret har etableret eller har støttet og 
deltaget i.  
 

Netværk Formål og arbejde  EU Infocenters rolle Deltagere 

Projektgruppe 
Sikre rastepladser  

 

Privat - offentligt 
samarbejde med konkret 
initiativ for at etablere 
den første sikre 
rasteplads i Danmark og 
udvikle modeller for sikre 
rastepladser. 

Projektgruppen har 
afholdt 5 møder fra maj  
2007 til marts 2008.  

Projekter er under 
udvikling, og gruppen 
forventes at fortsætte de 
næste år. 

Medstifter og vært for 
gruppen og kontaktled til 
Region Sjælland, EU-MP 
Anne E. Jensen og 
assistent Karsten Schøn.  

Støtte til at bringe EU 
finansiering ind i 
projektet. 

DLT Dansk Transport og 
Logistik. 

HTS Handel og Transport.  

3F Transport.  

Cargo Syd (privat 
virksomhed).  

Codan Forsikring.  

Scandlines Spedition.  

Sydsjællands og Lolland-
Falsters Politi.  

Erhvervsråd Lolland-Falster. 

Region Sjælland. 

Guldborgsund Kommune. 

Initiativgruppe for 
LAG Guldborgsund  

Privat – offentligt 
samarbejde for at 
forberede og stifte en 
lokal aktionsgruppe (LAG) 
i Guldborgsund Kommune 
under landdistrikts-
programmet.  

Gruppen forventes fortsat 
mindst indtil 2013. 

Stifte og lede initiativ-
gruppen, afholde 3 plan-
lægningsmøder, et 
offentligt informations-
møde, samt stiftende 
generalforsamling, 
kontakt til presse og DFFE 
(Landdistrikts-
programmet).  

Arbejdet gennemført i tæt 
samarbejde med - og 
støttet til - Lolland 
Kommune.  

Erhvervsråd Lolland-Falster. 

Repræsentant for kultur. 

Familie og Samfund.  

CEUS (uddannelse). 

Dansk Landbrug 
Sydhavsøerne.  

Danmarks Naturfrednings-
forening Guldborgsund. 

Nykøbing F Turistforening. 

LAG Falster, Møn og 
Sydsjælland (2000-2006). 

Natur og Miljø og ETE, 
Guldborgsund Kommune.  

FAG - Lokal 
aktionsgruppe 
under Fiskeri-
programmet 

 

Privat–offentligt 
samarbejde for at 
forberede og stifte en 
lokal aktionsgruppe 
(FAG), der geografisk 
dækker Guldborgsund og 
Lolland Kommuner samt 
Næstved og Vordingborg 
Kommune.  

Gruppen forventes fortsat 
mindst indtil 2013. 

Gennem deltagelse i 
møder og tlf. og e-mail 
kommunikation, støtte at 
processen for dannelse af 
FAG gennemføres, og 
sikre at fiskerierhvervet 
og havne lokaliseret i 
Guldborgsund Kommune 
inddrages.  

Selvstændige fiskere i 
området.  

Havnefogeder fra lokale 
havne.  

Kommunalt ansatte 
embedsmænd. 

Samarbejde 
mellem Mikronet 
og Guldborgsund 
Kommune  

Samarbejde med 
Mikronet for at styrke 
små virksomheder og 
freelancere på Lolland, 

Fortsat dialog med 
Mikronet om behov og 
planer, udarbejdet liste 
over ønsker for fremtidige 
arrangementer og 

Mikronet er et åbent 
netværk af små 
virksomheder og freelancere 
med ca. 380 medlemsvirk-
somheder, med tyngde på 
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 Falster og Møn.  

Disse virksomhedstyper 
er af stigende økonomiske 
vigtighed, særligt i et 
landdistriktsperspektiv.  

projekter. Første fælles 
arrangement var 
gennemførelse af stort 
netværksseminar (nævnt i 
mødelisten herover).   

Lolland, Falster og Møn, og 
hjemadresse i 
Stubbekøbing. 

  

Projektgruppe 
Indlandsturisme 
og Sejlerturisme 
omkring 
Sydhavsøerne  

 

Udvikling af et turisme-
projekt med fokus på 
sejlerturisme og 
sammenhæng til den 
generelle indlands-
turisme.  

Initiere projektgruppen og 
afholdelse af stort 
informationsmøde, støtte 
med projektoplæg og 
kontakt til danske og 
tyske projektpartnere og 
Interregsekretariat.  

VisitGuldborgsund.  

Fonden Turist Lolland.  

Foreningen Smålandshavet. 

Lolland Kommune. 

Guldborgsund Kommune.  

Projektgruppe 
Naturpark 
Maribosøerne  

 

Samarbejde mellem 
offentlige myndigheder 
for udvikling af dansk 
deltagelse i Interreg 
projektet ”Parks and 
Benefits” der dækker ca. 
30 institutioner fra ca. 10 
lande omkring Østersøen  

Deltagelse i netværks-
gruppen og specifik støtte 
til Natur- og Miljø-
afdelingen for formulering 
af projektindhold, 
organisering og 
budgettering.   

Region Sjælland.  

Østdansk Turisme. 

RUC. 

Lolland Kommune. 

ETE og Natur- og Miljø-
afdelingen, Guldborgsund 
Kommune. 

Netværk omkring 
rekreative ruter 

Samarbejde for at udvikle 
et Interregprojekt der kan 
udbygge de rekreative 
rutesystemer og 
markedsføre Regionen.  

Deltagelse i netværks-
gruppen og støtte til 
Natur- og Miljøafdelingen.   

Region Sjælland.  

Kommuner i Region 
Sjælland.  

Østdansk Turisme. 

Netværk omkring 
projektet 
Munkeruten 

Samarbejde for at udvikle 
et Interregprojekt der kan 
markedsføre de historiske 
og kulturelle værdier i 
projektområdet og på 
Midt- og Østsjælland. 

Deltagelse i netværks-
gruppen og støtte til 
Guldborgsund Kommunes 
deltagelse.   

Kommuner, museer og 
turistorganisationer på 
Lolland-Falster og på Midt- 
og Østsjælland  

 
 
 
Komponent 2 
Videnopsamling  
 
Denne komponent indeholder aktiviteter der vedrører (1) deltagelse på informationsmøder, (2) 
kontakt til myndigheder og sekretariater der administrer EU programmer og (3)  
anskaffelse af brochurer og dokumenter, enten via nettet eller gennem anskaffelser af trykt 
materiale.  
 
(1) Deltagelse på informationsmøder for hjemhentning af viden (se tabel 4). Disse møder har 
på forskellige måder givet viden om de støttemuligheder der foreligger i EU systemet og i 
forskellige nationale puljer, samt præsenteret viden om forskellige muligheder for 
erhvervsudvikling relevante for området.   
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Tabel 4. Deltagelse på informationsmøder i regi af Guldborgsund EU Infocenter 
  

Dato Titel Arrangør ca. deltagere 

28. feb. 07 Vækst i Oplevelsesindustrien  CEUS 100 

12. mar. 07 Vækstforums regionale og 
midler EU-midler  

Vækstforum Sjælland 100 

27 mar. 07 Regionalt Netværksmøde vedr. 
Lokale Aktionsgrupper  

Landdistrikternes Fællesråd 20 

17. apr. 07 National konference om lokale 
aktionsgrupper 

Direktoratet for FødevareErhverv  200 

20. jun. 07 Tur på Færgen Interreg     Interreg sekretariatet, Sorø  50 

24. okt. 07 Infomøde om støtte-muligheder  Højteknologifonden 20 

11. okt. 07 Femern Bælt forbindelsen  Femer Bælt Sekretariatet 400 

12. nov. 07 International politik  Region Sjælland 5 

11. mar. 08 Interreg programmerne  Interreg sekretariatet, Sorø 50 

 
 
(2) kontakt til en række myndigheder og sekretariater der administrer EU programmer eller i 
øvrigt sidder inde med særlig viden om EU programmer. Der er foretaget kontakt gennem 
møder, telefonsamtaler og e-mails til:   
 

• Vækstforum Sjælland,  

• Region Sjælland,  

• Interregsekretariatet for det dansk-tyske program (Sorø),  

• Øresundssekretariatet (Sekretariat for det dansk-svenske Interregprogram),  

• Direktoratet for FødeVarerErhverv,   

• Forsknings og Innovationsstyrelsen (nationalt støttepunkt for 7. Rammeprogram for 
Forskning og Udvikling), 

• Erhvervs- og Byggestyrelsen, 

• Transport- og Energiministeriet (TEN-programmet),  

• Europe Interprises Network (Vordingborg). 
 
 
(3) Hjemhentning af brochurer og dokumenter enten via nettet eller gennem anskaffelser af 
trykte materialer.  
 
Denne hjemhentning omfatter et stort antal brochurer, programdokumenter, 
ansøgningsvejledninger, regelsæt, love og bekendtgørelser. Det hjemhentede materiale skal 
ikke listes her, men inkludere det mest relevante materiale for Regionalfondsprogrammet, 
Socialfondsprogrammet, Landdistriktsprogrammet (herunder materiale vedr. lokale 
aktionsgrupper), Fiskeriprogrammet (herunder materiale vedr. lokale aktionsgrupper), Interreg 
IV A for Danmark-Sverige, Danmark-Tyskland og for Det Sydøstlige for Østersø og Interreg IV 
B Østersøprogrammet, samt en del relevant materiale vedrørende det Syvende 
Rammeprogram for Forskning og Udvikling.  
 
Dette materiale videreformidles fra EU infocenteret enten gennem hjemmesiden eller på 
baggrund af henvendelser til EU Infocenteret.  
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Komponent 3 
Projektudvikling  
 
Godkendte projekter 
 
EU Infocenter har leveret støtte til projektudvikling, internt såvel som eksternt. En række af 
disse støtteforløb har resulteret i projektansøgninger som er blevet godkendt og har modtaget 
ekstern medfinansiering, hovedsageligt fra EU programmer.  
 
De godkendte projekter er vist herunder i tabel 5, med en projekttitel, projektholder, typen af 
støtte EU Infocenteret har leveret samt det godkendte budget og finansieringskilde.   
 
 
Tabel 5. Liste over projekter godkendte i projektperioden 
 

Projekttitel Projektholder Støtte fra EU Infocenter Projektbudget og 
finansieringskilde 

LAG Guldborgsund Selvstændig 
forening, LAG 
Guldborgsund 

Rådgivning, information og 
netværksdannelse til 
etablering af LAG for GBS.  

2,5 mill.kr årligt x 7 år.  

LDP. 

Forsøgsprojekt Gedser  IC Byfornyelse Støtte og rådgivning til 
projektansøger og kommunal 
sagsbehandling. 

1 mill. Kr. Social-
ministeriet og Erhvervs 
& Byggestyrelsen.  

Baltic Sailing Foreningen 
Smålandshavet  

Rådgivning og administra-
tionsstøtte vedr. i gang-
værende projekt samt ansøg-
ning om projektforlængelse.  

1,1 mill.kr. Interreg III 
A og Lolland og 
Guldborgsund 
Kommuner.  

Organisationsformer 
over Femer Bælt 
Tyskland-Danmark  

Foreningen 
Smålandshavet 

Vejledning og støtte til 
projektudvikling og 
ansøgning.  

266.000 kr. Interreg III 
A, Lolland og 
Guldborgsund 
Kommuner. 

LF Erhvervsråd - 7. RP Konsulentfirmaet 
PEP og en række 
erhvervsråd, 
herunder ELF 

Rådgivning og deltagelse i 
netværksprojekt om 7. 
Rammeprogram. 

450.000 kr.  

Regionale midler. 

For-projekt for 
Tværkommunal 
Netværks-dannelse og 
Projektudvikling i 
Yderområdet  

ETE afdeling+ 
Lolland og Vording-
borg Kommuner  

Ideudvikling, 
netværksdannelse og 
projektudvikling.  

610.000 kr.  RFP 
(2000-2006) og 
Lolland, Vordingborg og 
Guldborgsund 
kommuner  

Naturvejledning omkring 
Naturpark Maribosøerne  

Hejrede 
Friluftsgård 

Assistance og rådgivning om 
projektindhold og projekt-
organisering. 

1.1 mill. kr. 
Friluftsrådet og tre 
afdelinger i Guldborg-
sund kommune 
(Sundhed, Natur og 
Miljø og ETE).  

Aktivitetsplads for børn 
og familier ved Gedser 
Lystbådehavn  

Gedser 
havnemyndighed / 
Guldborgsund 
Kommune  

Netværksdannelse, 
projektudvikling og 
udarbejdelse af 
projektansøgning. 

280.000 kr. 
Landdistrikts-
programmet og 
kommunale midler.  

Totalt godkendt:   8 projekter, samlet budget på 7,2 mill. kr. 
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Projekter under udvikling  
 
EU Infocenteret har leveret støttet til en række projektforløb som er under fortsat udvikling.  
 
Disse projekter er vist herunder i tabel 6, med en projekttitel, projektholder, typen af støtte EU 
Infocenteret har leveret, samt det forventede budget og finansieringskilde.   
 
 
Tabel 6. Projekter under udvikling  
 

Projekttitel Projektholder  Støtte fra EU 
Infocenter 

Budget*/ 
Finansieringskilde 

Parks and Benefits / 
Naturparker omkring 
Østersøen  

Natur og Miljø afd. + 3 
andre danske partnere 
og mere end 20 
partnere omkring 
Østersøen 

Netværksdannelse, 
deltagelse i projekt-
forberedende arbejde. 

2,2 mill. kr. for 
Guldborgsund og Lolland 
Kommuner, Interreg IV B, 
Baltic Sea Region  

Sikre rastepladser, 
Udvikling i Transport 
og Logistik branchen  

Region Sjælland, 
Guldborgsund 
Kommune sammen 
med Transport og 
Logistik branchen 

Rådgivning og støtte til 
netværksdannelse, 
projektudvikling og EU 
støtte. 

0,5 mill kr. Interreg IV A, 
Sydlige Østersø, Region 
Sjælland, Guldborgsund 
Kommune, private 
investorer.   

Indlandsturisme og 
Sejlerturisme omkring 
Sydhavsøerne 

Visitguldborgsund + 
Foreningen 
Smålandshavet, Fonden 
Turist Lolland og tyske 
partnere.   

Ide- og projektudvikling 
og netværksdannelse. 

4 mill. kr. Interreg IV A, 
Femer Bælt, 3 år 

Rekreative ruter på 
Lolland-Falster  

Region Sjælland, 
Kommuner i Region 
Sjælland, Østdansk 
Turisme + svenske 
partnere.  

Netværksdannelse, 
deltagelse i 
projektforberedende 
arbejde.  

1 mill. kr. Interreg IV A, 
Danmark - Sverige 

 

Munkeruten  

 

Kommuner, museer og 
turistorganisationer på 
Lolland-Falster, Midt- 
og Østsjælland + tyske 
partnere. 

Netværksdannelse, 
deltagelse i 
projektforberedende 
arbejde. 

1 mill. kr, Interreg IV A, 
Femer Bælt  

Etablering af Sortsø 
Terapihave / 
Stressterapi 

Jobcenteret i 
samarbejde med Sortsø 
Terapicenter 

Vejledning og 
rådgivning om 
støttemuligheder. 

2 mill. kr.  

LDP + Forebyggelsespuljen  

Total under 
udvikling 

 6 projekter, samlet budget 8 - 10 mill. kr. 

 * Budgetterne er approksimative, og ved større internationale projekter vedrører budgettet den del der er relevant for 
projektområdet.  
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Projektudvikling og ansøgninger på standby 
 
EU Infocenteret har givet støtte til en række projektudviklingsforløb, hvor processen nu er på 
standby (se tabel 7). Dette betyder at det fra projektholders side nu revurderes hvordan man 
kan komme videre med en ny projektansøgning eller om projektideen bør henlægges.   
 
Tabel 7. Projektudvikling og ansøgninger på standby 
 

Projekttitel Projektholder Støtte fra EU Infocenter Påtænkt budget og 
finansieringskilde 

Transportknudepunk på 
Nordfalster 

ETE, Guldborgsund 
Kommune 

Støtte til udvikling af 
projektansøgning. 

0,36 mill. kr. 

RFP 2000-2006 

Aktivt Naturområde Nr. 
Vedby 

Natur og Miljøafd., 
Guldborgsund 
Kommun8e 

Ideudvikling og udvikling af 
projektansøgning. 

0,6 mill. kr.  

RFP 2000-2006 

Gedser Helhedsplan ETE, Guldborgsund 
Kommune  

Ideudvikling og udvikling af 
projektsansøgning.  

1,3 mill. kr.  

RFP 2000-2006 

Forbedring af 
Turismeservice faciliteter i 
kommunale lystbådehavne  

ETE, Guldborgsund 
Kommune 

Ideudvikling og udvikling af 
projektansøgning. 

2 mill. Kr.  

RFP 2000-2006 

Støttepunkter for 
Friluftsliv og 
Naturoplevelser 

ETE, Guldborgsund 
Kommune 

Ideudvikling og udvikling af 
projektsansøgning. 

1,2 mill. Kr. 

RFP 2000-2006 

Samarbejde om turisme 
og transport Rostock-
Gedser  

Rostock kommunale 
myndigheder  

Støtte til netværksdannelse 
og projektudvikling.  

Interreg A, South 
Baltic Sea 

 
 
Kortere rådgivnings- og støtteforløb 
  
Herunder er listet en række støtte- og afklaringsforløb hvor EU Infocenteret har leveret en 
mere begrænset støtte. For de tre øverste projekter vist I tabel 8 herunder er der tale om nu 
godkendte projekter. For de fem næste forløb vist herunder, har rådgivningen resulteret i en 
henlæggelse af planerne om EU programstøtte.   
 
 
Tabel 8. Forløb hvor EU Infocenteret har leveret en mere begrænset støtte.  
 

Godkendte projekter  

Projekttitel   Projektholder  Støtte fra EU Infocenter Finansieringskilde 

Nye Medier i 
kompetenceudviklingen 

Lene Vestervang 
Olsen / Knowledge 
Lab, Syddansk 
Universitet  

Vejledning vedr. regional 
netværksdannelse.  

Kulturarvsstyrelsen / 
Private midler 

Købstadsturisme 

 

Østdansk Turisme Støtte til netværksdannelse 
blandt lokale 
turismeorganisationer. 

Regionale midler, 
kommuner og 
turistforeninger  

Etablering af 
Planteavlsklynge  

Grønt Center Støtte vedrørende 
kommunal medfinansiering. 

RFP, Regionale og 
kommunale midler 

Forløb der ikke har ledet frem til indlevering af en projektansøgning  

Projekttitel   Dialogpartner Støtte fra EU Infocenter Påtænkt 
finansieringskilde  
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Etablering af international 
virksomhed på Falster  

ELF og Jobcenter 
(virksomheden er 
anonym)  

Information og notat til 
vedr. muligheder for EU 
støtte.  

SFP og RFP  

Guldborgsund Kommune 
Kulturprojekter  

Afdeling for Kultur 
og Fritid   

Information og rådgivning 
om støttemuligheder vedr. 
kulturprojekter. 

Interreg og EUs 
Kulturprogram 

Udvikling af Sportscollege 
Lolland-Falster 

Sportscollege 
Lolland-Falster 

Information og rådgivning 
om støttemuligheder.  

EU ungdoms- og 
uddannelsesmidler, 
bl.a. CIRIUS. 

Udvikling af LEAN-projekt 
for Personaleafdelingen i 
GBS Kommune 

Personaleafdeling-
en, GBS Kommune 

Information og rådgivning 
om støttemuligheder. 

 

Væksthus Nykøbing  Konsulentfirma Rådgivning om 
netværksdannelse og 
projektindhold. 

RFP / SFP 

 
 
Komponent 4 
Finansiering for videreførelse af initiativer i regi af EU Infocenter  

EU Infocenteret er nu etableret i Guldborgsund Kommune som en ramme for EU rådgivning, 
netværksdannelse og projektudvikling for Lolland, Falster og Møn.  

Som en del af EU Infocenterets projektaktiviteter er der arbejdet for at fremskaffe EU 
finansiering til en yderligere udvikling af EU Infocenterets aktiviteter. Det er ønsket at udbrede 
forankringen af netværks- og projektudviklingsaktiviteterne, således at de fremtidige 
aktiviteter bliver gennemført i fællesskab med Guldborgsund Kommunes to nabokommuner; 
Lolland Kommune og Vordingborg Kommune.  

Der har fra august – december 2007 været et dialogforløb mellem de tre kommuner og med 
Vækstforum Sjællands Sekretariat om de tre kommuners ønsker for udvikling af metoder og 
rammer for støtte til netværksdannelse og projektudvikling blandt kommunernes institutioner 
og erhvervsliv.  

Dette ledte i december 2007 til indlevering af en ansøgning til Vækstforum Sjælland og 
restmidlerne fra Regionalfondsprogrammet 2000-2006 om støtte til ”Forprojekt til 
Tværkommunal Netværksdannelse og Projektudvikling i Yderområdet”.   

Projektet blev igangsat pr. 1. marts 2008 og løber indtil 15. september 2008.  

 

Formål med Forprojektet er at  

• identificere og beskrive behovet for kommunernes støtte mht. netværksdannelse, EU 
ekspertise og projektudvikling til områdets erhvervsliv, foreninger og institutioner samt 
kommunernes egen administration  

• skabe kontakt og samarbejdsrelationer til Yderområdets udviklingsaktører samt 
beskrive kommunernes rolle og samspil i forhold til udviklingsaktørerne 

• udvikle forslag til projektaktiviteter og  
• udarbejde en egentlig projektansøgning for et projekt Netværksdannelse og 

Projektudvikling i Yderområdet (NPY) stilet til til Regionalfondsprogrammet 2007-2013. 
 

Det forventes således at der udvikles et tværkommunalt samarbejde – blandt Lolland, 
Vordingborg og Guldborgsund Kommuner - der gennem netværksdannelse og projektudvikling 
kan støtte at en øget andel af internationale midler (EU midler) og nationale støtte– og 
puljemidler lokaliseres i projektområdet til gavn for innovation og vækst.   
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Opfyldelse af projektets kvalitative og kvantitative mål  
 
Projektets resultater  
 
(1)  
gennem afholdelse af en række informationsmøde der har EU Infocenteret styrket 
vidensniveauet om EU støttemuligheder blandt institutioner, erhvervsliv, foreninger og borgere 
i projektområdet,  
 
(2)  
gennem EU Infocenterets støtte er en række netværk blevet etableret eller styrket for 
gennemførelse af projektudvikling og erhvervsudvikling og  
 
(3)  
EU Infocenterets støtte til projektudviklingsforløb har medvirket til godkendelse af 8 projekter 
og til 6 forløb hvor projektet stadig er under udvikling.  
 
 
Kvantitative virkninger 
 
Grundet projektets indirekte natur mht. virkninger på udvikling og jobskabelse er der ikke 
angivet kvantitative virkninger i projektansøgningen.  
 
 
Kvalitative virkninger 
 
I projektansøgningen er det angivet at projektet forventes (1) at have positive forsknings- og 
udviklingsmæssige effekter, (2) at have en IKT profil samt (3) at have en turistmæssig effekt.  
 
Ved projektets afslutning kan det anføres at:  
 
Projektets har haft positive forsknings- og udviklingsmæssige effekter: 
 

• Projektet har assisteret eller udvirket at 8 projekter er blevet godkendt inden for 
projektperioden og at sandsynligvis 6 flere projektet bliver godkendt i løbet af 2008. 
Hver på sin måde bidrager disse projekter til udvikling af projekts geografiske område.  

 
Desuden har projektet støttet 8 netværk mellem offentlige institutioner, det private 
erhvervsliv og foreningslivet og som hver på sin måde har bidraget til udvikling i 
projektets geografiske område.  

 
• Projektet har haft en IKT profil. Projektet har således etableret en hjemmeside som 

informerer både om projektet og dets aktiviteter og om EU støttemuligheder. 
Hjemmesiden opdateres regelmæssigt.   

 
• Projektet har haft en specifik turistmæssig effekt gennem dets støtte til 8 

turismeprojekter der er godkendte eller er under udvikling: (1) Baltic Sailing, (2) 
Organisationsformer Tyskland-Danmark, (3) Naturvejledning omkring Naturpark 
Maribosøerne, (4) Aktivitetsplads for børn og familier ved Gedser Lystbådehavn, (5) 
Parks and Benefits / Naturparker omkring Østersøen, (6) Indlandsturisme og 
Sejlerturisme omkring Sydhavsøerne, (7) Rekreative ruter på Lolland-Falster samt (8) 
Munkeruten. 
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Opfyldelse af tilsagnsvilkår  
 

I Erhvervs- og Byggestyrelsens tilsagnsbrev af 21. januar 2007 er der angivet 18 
tilsagnsvilkår. Det vurderes at alle tilsagnsvilkår er overholdt. 

 

Tidsfrister og rapportering 

ad. 1 Projektet er ikke påbegyndt før 25. oktober 2006. Meddelelse om projektets 
påbegyndelse er fremsendt til Erhvervs- og Byggestyrelsen 27. februar 2007.  

 

ad. 2 Projektet er gennemført i henhold til det beskrevne i ansøgningen om projektets indhold 
og formål, og afsluttet 31 marts 2008 i henhold til brev fra Erhvervs- og Byggestyrelsen 
fremsendt 3. januar 2008 med tilladelse til projektforlængelse og med godkendelse af 
budgetændring.  

Endeligt revisorpåtegnet projektregnskab, revisorberetning, effektvurderingsskema samt 
nærværende afsluttende projektrapport i to eksemplarer indsendes til Erhvervs- og 
Byggestyrelsen senest 30. juni 2008, svarende til senest 3 måneder efter projektets 
afslutning.  

 

ad. 3 Der er indsendt perioderegnskab 31. oktober 2007.  

Af e-mail fra Erhvervs- og Byggestyrelsen 31. januar 2008 er det godkendt, at projektet kan 
undlade at indsende perioderegnskab pr. 31. januar 2008, da projektet afsluttes den 31. marts 
2008. 
 
Det godkendte projektbudget  

ad. 4 Kun tilskudsomfattede udgifter er medtaget i projektbudgettet. Der henvises til endeligt 
revisorpåtegnet projektregnskab og revisorberetning. Ændringer af det oprindelige 
projektbudget blev godkendt af EBST i brev af 7. marts 2007 og i brev af 3. januar 2008.  

Der gøres opmærksom på at der for budgetposten Nyansatte med særlige kvalifikationer er et 
samlet forbrug på 575.770 kr, svarende på et merforbrug i forhold til budgettet på 35.770 kr.  

På budgetposten Interne timer er der et samlet forbrug på 134.805 kr, svarende til et 
merforbrug i forhold til budgettet på 43.805 kr. kr. Merforbruget på disse to poster afspejler en 
stor projektaktivitet blandt ETE afdelingens ansatte for at støtte netværksdannelse og 
projektudvikling blandt, særligt i de sidste 4 måneder af projektets gennemførelse.  

Merforbruget på Interne timer skyldes også at etablering og drift af EU Infocentrets 
hjemmeside er blevet udført af kommunens kommunikations- og PR afdeling, da det ved 
projektstart viste sig, at der i Kommunen var ansatte med sådanne kvalifikationer. Dette har 
også medvirket til et mindre forbrug på budgetposten Konsulentassistance. 

Der er også et mindre forbrug på en række andre poster; særligt på budgetposterne Udstyr og 
instrumenter og Materialer og lignende, hvilket skyldes at projektets aktiviteter i høj grad har 
været mødeaktiviteter, netværksaktiviteter og støtte til projektudvikling, som kun i mindre 
grad har haft behov for udstyr og materialer.  

Budgetposten Revision af projektregnskab har et lille merforbrug i forhold til budgettet; 
merforbruget er på mindre en 10 %.  

Samlet set har der været et forbrug på projektet på 784.508 kr svarende til et medforbrug i 
forhold til projektet på 22.508 kr. Det er kun udgifter indenfor det bevilligede projektbeløb som 
søges refunderet. Det overskydende beløb på 22.508 kr. finansieres af Guldborgsund 
Kommune.   

Det anmodes om at Erhvervs- og Byggestyrelsen godkender det fremlagt regnskab.  
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Det samlede projektregnskab 

Udgiftstype Oprindeligt 
budget 

Kr 

Budget       
pr. 3. 1. 2008 

kr 

Regnskab 

             
kr. 

Nyansatte med særlige kvalifikationer 400.000 540.000 575.770 

Ansatte med særlige kvalifikationer 52.000 92.000 134.805 

Over head/generalomkostninger 70.000 20.000 15.590 

Konsulentassistance 100.000 25.000 16.000 

Revision af projektregnskab 15.000 15.000 16.150  

Anden ekstern projektassistance 15.000 15.000 14.640 

Udstyr og instrumenter 50.000 35.000 5.340 

Materialer og lignende  60.000 20.000 6.213 

I alt 762.000 762.000 784.508 

 
 

ad. 5. Prisen af en given ydelse er ikke bestemt af fx sammenfald af interesser mellem køber 
og sælger.  

 

ad. 6 Der er ikke indkøbt brugt udstyr. 

 

Beregninger af interne timer og overhead 

ad. 7. Interne timer er særskilt registreret for hver enkelt medarbejder med en timeløn der 
svarer til den faktiske årsløn divideret med 1.640 timer, indføjet i skemaer der er underskrevet 
af medarbejderen og dennes nærmeste chef.   

ad. 8. De indirekte omkostninger (generelomkostninger) består af telefon og internetregninger 
der er faktureret direkte til projektet, samt en række udgiftsposter der er fælles med de øvrige 
medarbejdere på Rådhuset, men som forøges pga. projektets lokalisering på Rådhuset: vand-, 
varme- og el-forbrug og rengøring.  

Et notat er udarbejdet med henblik på beregning af størrelsen af udgifter af vand-, varme-, og 
el-forbrug og rengøring som skal henføres til projektet. Andelen af de faktiske udbetalinger der 
er henregnet til projektet, er beregnet i forhold til andelen af årsværk der er tilknyttet 
projektet sat i forhold til det samlede antal ansatte på Rådhuset.  

 

Tilskuddets størrelse 

ad. 9. Tilskuddet udgør højst 50 % af de tilskudsberettigede udgifter. Projektet finansieres kun 
gennem Guldborgsund Kommunes egenfinansiering og Erhvervs- og Byggestyrelsens tilskud.  

 

ad. 10. Der er i maj 2007 indkøbt en stationær PC til projektet til en pris af 10.750 kr. Ud fra 
en standardafskrivningsperiode på tre år for PC’ere vurderes det at værdien af denne PC pr. 
31. marts 2008 er på 6.569 kr. Denne værdi er i regnskabet fratrukket i opgørelsen over 
afholdte og betalte udgifter.  

 

Egenfinansiering  

ad. 11. Det er gennem borgmeterens underskrift af projektansøgningen dokumenteret at 
egenfinansieringen til hele projektet er tildelt, og er afholdt.  
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Brug af EU symbolet og angivelse af EUs bidrag 

ad. 12. EUs logo har været anvendt ved projektarrangementer og informationsaktiviteter.  

Specifikt er EUs logo vist på EU Infocenterets hjemmeside samt på de power-points 
præsentationer der er blevet vist ved arrangementer. Endelig er EU logoet indrammet og 
hængt op på kontoret sammen med teksten på danske og engelsk:  

 

Guldborgsund EU Infocenter 
 

Dette projekt er økonomisk støttet af 
Den Europæiske Fond for Regionaludvikling 

 
This project is financially supported by 

The European Regional Development Fund 
 

 
Offentliggørelse 

ad. 13 Projektets resultater er tilgængelige på EU infocenterets hjemmeside i form af 
information om EU støttemuligheder og en række power-pointspræsentationer fra 
projektarrangementer.  

 

Overholdelse af andre regler 

ad. 14. Rummelighed på arbejdsmarkedet. I forbindelse med gennemførelsen af projektet har 
kommunen i videst muligt omfang medvirket til at skabe større rummelighed på 
arbejdsmarkedet. EU Infocenterets støtte til projektudvikling for Sortsø Terapihave / 
Stressterapi afspejler således en medvirken til større rummelighed på arbejdsmarkedet.  

 

Kontrol og dokumentationskrav   

ad. 15. og 16. De nævnte tilsagnsvilkår overholdes.  

 

Revisor erklæringer og beretning 

ad. 17. Revisor gøres opmærksom på dette vilkår.  

 

Tilbagebetaling 

ad. 18. Tilsagnsskrivelsens vilkår overholdes.  

 

Projektets geografiske område 

Under Guldborgsund Kommunes dialog med det daværende Storstrøms Amts Kontor for 
Regionaludvikling blev det fra Amtets side angivet, at projektet ikke kun skulle servicere den 
nye Guldborgsund Kommune, men i en vis udstrækning også skulle servicere hele Mål-2 
området dvs. også Lolland Kommune og Møn.  

Dette vilkår – som ikke er indskrevet i tilsagnsbrevet - er opfyldt på forskellige måder, 
gennem:  

(1) EU Infocenterets hjemmeside, som er tilgængelig for alle,  
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(2) afholdelse af informationsmøder (særligt informationsmødet for Erhvervsråd Lolland-
Falsters medlemmer og Seminar for mikrovirksomheder og freelancere),  

 

(3) støtte til projektudvikling hvor der er deltagelse fra Lolland Kommune og Vordingborg 
Kommune (Møn), herunder særligt projekterne:  

• Baltic Sailing, projektforlængelse – dækker hele Lolland og Falster.    

• For-projekt for Tværkommunal Netværks-dannelse og Projektudvikling i Yderområdet – 
dækker Lolland, Falster og Møn.  

• Parks and Benefits / Naturparker omkring Østersøen – dækker Lolland og Guldborgsund 
Kommuner 

• Indlandsturisme og Sejlerturisme omkring Sydhavsøerne - dækker Lolland og 
Guldborgsund Kommuner, og Møn er inviteret til at deltage.  

• Rekreative ruter på Lolland-Falster  

• Munkeruten – dækker Lolland og Guldborgsund Kommuner samt en række Sjællandske 
kommuner.  


